patriae vestrae sollicitius invigilare, unde, si verba nostra, sicut decet, devoti 

receperiti gloriam et honorem in praesenti et futura vita obtinebitis; quod si aliter, 

quod non speramus feceritis, et ad sonum exhortationis nostrae aurem debitae 

obedientiae non inclinaveritis, non nostrae incuriae, sed vestrae poteritis culpae 

imputare, si quid periculi patriae vestrae contigerit. Caetera, quae de salute et 

honore vestro tractamus, magna ex parte confratri nostro Constantino Turrensi 

archiepiscopo vobis referenda commisimus cum Legatus noster, quem, Deo 

annuente, in proximo mittere disponimus, ad vos venerit, voluntatem nostram 
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pleniter vobis significabit, et quod gloriae et honori vestro condecet apertius 

enarrabit. Dat. Capuae, undecimo idus octobris, indictione duodecima». 

2 

1092→1098 

Giovanni, monaco del priorato vittorino di Posada, riferisce a Riccardo, abate del 

monastero di S. Vittore di Marsiglia, circa gli ultimi avvenimenti accaduti in 

Gallura: la scomunica del giudice Torchitorio, il suo perseverare nell’errore e 

l’interdetto sul suo giudicato. Per risolvere la questione, il pontefice aveva inviato 

l’arcivescovo di Pisa come legato pontificio, il quale non potendo risolvere la 

situazione, aveva dichiarato contumace il giudice, riconfermandogli la scomunica 

e l’interdetto. Giovanni, fedele alla chiesa di Roma, chiedeva a Riccardo di 

aiutarlo per far fronte alle angherie del giudice.  
Edizione: TOLA, Codex, I, sec. XII, doc. XVIII, pp. 162-163.  

«Domino ac reverentissimo r. cardinali s. romanae ecclesiae, atque cunctae 

congregationis monasterii massiliensis abbati, Joannes servus. ...... indignius 

monachus vester apud Galluri fideles horationes. 

Volo vobis notificare, et indicare, domine pater adversum nobis est in hac terra in 

qua sumus. Scitis vos, carissime pater, quod domnus Papa anathematizavit iudicem 

Torquitorem, et cunctam regionem suam ita ut nullus christianus det ei consilium, 

neque osculum pacis et ave ei nullus christianus dicere praesumat, et ipse superbus 

et profugus semper in errore suo perseverat et ad gremium sanctae ecclesiae 

revertere nollet. Super omnia ista misit domnus Papa legatum suum aput Sardiniae, 

et iam archiepiscopum pisano viro prudentissimo benit aput Turris, vocavit 

archiepiscopos et episcopos Sardiniae ut venirent ad sanctam Synodum. Venerunt 

omnes in hunc locum, et vocaverunt ex parte apostolica istum ereticum, ut 

reverteretur ad gremium sanctae matris ecclesiae: sed iste maledictus et 

inipurissimus tyrannus obduratus est sicut lapis adamantinus, ut nullus ferre, neque 

accedere in eum potest. Fecit itaque, ut archiepiscopi et episcopi omnes contristati 

sunt valde, et clamabant una voce omnes: anathematiza, anathematiza. Et 
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confirmavit legatus et episcopi cum concilio omnes principes Sardiniae praecepta 

apostolica, maledixerunt et condemnaverunt eum, et traxerunt in potestate 

daemoniorum. Modo, magister et pater, nos sumus in hac tribulatione, et nescimus 

quid faciamus. Rogamus et obsecramus, carissime domine, ut tale consilium 

mittatis nobis, sicut pater bonus, qui faciat salva anima et corpora nostra: quia nos 

magnam verecundiam habemus, quod oculos humanos digito demonstrat nobis, 

ecce illos qui participant cum illo eretico, et nos sumus in magna tribulatione et 

angustia, non tantum propter nos, sed etiam propter infamiam malam nostro 

monasterio. Adhuc omnia sustinemus pro vestra obedientia, sed unum pondus 

adversum nobis est, quod non possumus sustinere de isto scomunicato, qui narrat 

nobis: si vultis fieri mecum in terra mea, sciatis hunc in veritate, quod ego volo uti 

nemo divinum officium faciatis, sed tantum non vultis facere hoc, exite de terra et 

cognatione mea, et de re vestra nullum vobis dabo, nisi tantum vestimenta. Modo 

de istum volumus habere vestrum consilium, quomodo faciamus ad honorem Dei, 

et de nostro monasterio, et ecclesiae Romanae.Et de alia causa volo vos dicere 

modo de fratre Oberto, quem ego misi anno praeterito ad vos cum illa paupertate 

quam dominus mihi donare placuit, scilicet CCCL. sol. de Lucensis, audivi de hoc, 

quod tristatum valde, quod monasterius noster non habuit nisi C. solidos, et facio 

de vos, pater, multum minum de hoc quod fecistis: quod ego mandavi fratrem 

Obertum juniorem, et vos misistis illum mihi priorem sine literis vestris, et sine 

aliquo testimonio, et ego non credo, quoniam amplius non vidi in Sardiniam. Modo 

mandate mihi omnia citius, ita ut ego faciam per literis nostris cognitis. Vale.» 

3 

1095, aprile 4, Piacenza 

Papa Urbano II conferma al monastero di S. Vittore di Marsiglia le chiese di Santo 

Stefano di Posada in Gallura, di San Lucifero, di S. Saturnino e di S. Antioco nel 

giudicato di Cagliari. 
Edizione: GUERARD, Cartulaire de l’Abbaye de Saint Victor de Marseille, doc. 840, p. 208. 
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4